« Je veux qu'elles ne me puissent servir de fonde-
ment pour les effets qui y sont prévus ; je les rejette
et y renonce, et les regarde comme nulles, d'aucune
valeur, comme cancellées et comme si jamais elles
n'avaient été données.

«Je promets et m'oblige en foi et parole de Roi que
de ma part et de celle de mesdits enfants et descen-
dants, nés et à naître, je procurerai l'observation et
l'accomplissement de cet acte, sans permettre ni con-
sentir qu'il y soit contrevenu, directement ou indi-
rectement, en tout ou en partie, et je me désiste et
sépare de tous et chacuns des moyens connus ou in-
connus, ordinaires ou extraordinaires, et qui de droit
commun ou par privilège spécial peuvent nous ap-
partenir, à moi et à mes enfants et descendants, pour
réclamer, dire et alléguer contre ce qui est cy dessus
dit.

« Je renonce à tous lesdits moyens et spécialement à
celui de la lésion évidente, énorme et très énorme
que l'on pourroit trouver dans le désistement et dans
la renonciation du droit de pouvoir, en aucun temps,
succéder à ladite Couronne.
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« Et je veux qu'aucun desdits moyens, ni autre de_
quelque nom, ministère, importance ou qualité qu'ils
soient, ne nous serve, ne nous puisse valoir, et si de
fait, ou sous quelque prétexte, nous voulions nous
emparer dudit royaume par la force des armes, fai-
sant ou excitant une guerre offensive ou défensive, je
veux, dès à présent comme alors, qu'elle soit tenue,
jugée et déclarée pour illicite, injuste, mal-entreprise,
et pour violence, invasion et usurpation faite contre
la raison et contre la conscience;

« Et qu'au contraire, l'on juge et qualifie pour juste
et licite et permise celle qui sera faite ou excitée par
celuy qui, au moyen de mon exclusion et de celle de
mesdits enfants et descendants, devra succéder à
ladite Couronne de France;

« Que ses sujets et naturels aient à le recevoir, à lui
obéir, à lui prêter serment et hommage de fidelité,
COMME A LEUR ROI ET SEIGNEUR LÉGITIME, et à le servir.

« Et ce_ désistement et renonciation, pour inoy et
mesdits enfants et descendants, doit être ferme et
stable, valide et irrévocable, perpétuellement et à ja-
mais.

« Et je dis et promets que je n'ai point fait et que je
ne terai point au contraire de protestation ou de récla-
mation, en public ou en secret, qui puisse empêcher
ou diminuer la force de ce qui est contenu en cet acte.
Et, que si j'en fais, encore que ce fût avec serment,
elle ne vaudra, ni ne pourra avoir de force.

« Et pour plus grande stabilité et sûreté de ce qui est
contenu en cette renonciation, et de ce qui est statué
et promis de ma part, j'engage de nouveau ma foi et ma
parole Royale, et je jure solennellement, par les Évan-
giles contenus en ce Missel sur lequel je pose la main
droite, que j'observerai, maintiendrai et accomplirai
le présent écrit et acte de renonciation, tant pour moi
que pour tous nies successeurs, héritiers et descendants,
dans toutes les clauses qui y sont contenues, selon le
sens et la construction le plus naturel et le plus évident;

Que je n'ai point demandé ni ne demanderai point
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particulière le demandoit, ou que si cette dispense
m'étoit donnée motu proprio, je ne m'en servirai, ni
ne m'en prévaudrai, mais plutôt, en ce cas, je fais un
autre serment, tel qu'il soit et demeure entier, no-
nobstant toutes dispenses qui m'auroient été accor-
dées, et je passe cet acte devant le présent secrétaire
et notaire de ce royaume, et je le signe et ordonne
qu'il soit scellé de mon sceau royal.

« Signé :

MOI LE ROY (Philippe V.)

(Place du sceau Royal.)

« Contresigné comme témoin, le certifiant en té-
moignage de vérité :

« Manuel Vadillo y Velasco, notaire et écrivain pu-
blic du Royaume. — Madrid, 5 novembre 1712.

« Ordonnance du Roy ordonnant de mettre le sceau
Royal, pour que l'acte ci-dessus paraisse authentique
à toutes les parties qui prétendent se prévaloir de ce
qui y est contenu et de tous les effets qui doivent avoir
lieu en droit de tout ce qui y est contenu :

MOI LE ROY

« Au Buen-Retiro, le 7 novembre 1712.

• « Manuel Vadillo y Velasco. »

5. — RENONCIATIONS DU Duc D' ORLÉANS, 2I no-

vembre 1712.
« Philippe, petit-Fils de France, Duc d'Orléans,

de Valois, Chartres et de Nemours. A tous Roys,
Princes, Républiques, Potentats, Communautés, et à
toutes personnes tant présentes que futures... Nous
renonçons pareillement à tout le droit qui nous peut
appartenir et à nos enfans et . descendans en vertu de
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la Déclaration faite à Madrid le 29° octobre 1703 par
Philippe cinq Roy d'Espagne, notre neveu, et quelque
droit qui nous puisse appartenir pour nous et nos
descendans, nous nous en désistons et y renonçons
pour nous et pour eux... Et pour plus grande assu-
rance et sûreté de tout ce que nous disons et promet-
tons pour nous et au nom de nos successeurs et des-
cendans, Nous jurons solemnellement sur les Saints
Evangiles contenus en ce Missel, sur lequel nous
mettons la main droite, que nous le garderons, main-
tiendrons et accomplirons en tout et pour tout et que
nous ne demanderons jamais de nous en faire relever,
et que si quelque personne le demande, ou qu'il nous
soit accordé proprio motu, nous ne nous en servirons
ny prevaudrons. Bien plus, en cas qu'on nous l'ac-
cordant, nous faisons un autre serment, que celuy-cy
subsistera et demeurera toujours, quelque dispense
qu'on puisse nous accorder...» (Bibl. Nat., ms. franç.
10763, fol. Io. — Mêmes renonciations du Duc. de
Berry, fol. 8, et Clairambault, t. 1175, f. 231.)